nomentana forte
legendum.

primus instituit. Moritur autem uir sanctissimus anno pontificatus sui duodecimo, mense undecimo, die XVII. ac in basilica Petri sepelitur quarto idus octobris. Eius morte anum unum, menses septem, dies decem & octo sedes interim uacat.

LXXII. pō.

SEVERINVS. I.

Electio pon
tificis impera
tori confirma
re solebat.

Seuferinus patria roman⁹, patre Labieno, in demortui Honorij locum subrogatus, ab Isatio totius Italie hexarcho in pontificatu confirmatur. Vana tunc enim habetur baſi cleri ac populi electio, nisi id imperatores, aut eorum hexarchi confirmasset. Isatus itaq; ob eam caufam Romanum prefectum, cum pontificem confirmasset, ne gratuito tantum laboris suscepisse uideretur, thefaurum & sacrarium basilicæ lateranensis ad iuuantibus romanis quibusdam spoliat, resistentibus aliquādiu, frustra tamen sacerdotiis templi, quorum primates omnes postea in exilium misit. Indignabatur enim Isatus eos tantum in thefauris habere, neq; quicq; in usus bellicos conferre, praesertim cum milites in opia rerum omnium tunc laborarent. Huius præda partem militibus conceperit, partem secum Rauennam detulit, reliquum uero ad imperatorem misit. Saraceni autem, quos pretios conductos ab Heraclio diximus, cum eis auare maligne pœna pœnas merces persolueretur, in Syriam profecti, Damascum imperio subiectam uiri capiunt. Deinde uero cum reliquis Arabibus, qui domi remanserant coniuncti, commeatibus & armis adiutati Mahometi furor incitat, Phoeniciam, Aegyptum peruagati, resistentes tum imperio suo, tum legi mahometanae passim cedunt. Ver si deinde in Persas Hormisida Perlarum rege interempto, non prius uafandi omnia finem fecere, q; Saracenorum legem & imperium suscipiunt. Verum Heraclius audita Saracenorum licentia, capta præsertim Antiochia, ueritus ne Hierosolymam occuparent, crucem domini Constantiopolim deferendam curauit, ne iterum in Agarenorum manus deuenirent. Agarenos enim Græci Arabas appellauunt ob ignominiam, quasi ab Agar ancilla Abrahæ ortos: neq; ita multo post Hierosolyma capta est. Mahometo autem (ut quidam scribunt) ad Mecha mortuo in principatu Caliphæ succedit. Post hunc Hali. Quo quidem pulso, q; nimis superstitionis est, alterum Calipham sibi ducem Aegypti creaue. Ferunt tum etiam ne quid calamitatis desferet, quod romanum uexaret imperium, Sisebutum Gotthorum regem omnes Hispaniae ciuitates Romanis admisit: ac tum denum Romanos imperare in Hispania defuisse. Seuerinus autem pontifex uir singularis pietatis & religiosi, amator pauperum, in calamitosos benignus, in omnes munificus, in reparandis templis splendidus, pontificatus sui anno primo, mense secundo moritur, ac sepelitur in basilica Petri quanto nonas Augusti. Vacat tum sedes mensem unum, dies tredecim.

LXXIII. pō.

IOHANNES. IIII.

Rhotaris A
rioaldo in re
gno successit
arriane sc̄e.

Tohanes quartus, natione Dalmata, patre Venantio, pontificatum iniens, statim mira pietate uisus est. Ex reliquis enim thefauris, quos Isatus apud Lateranū reliquerat, captiuos omnes, quos potuit Istrios & Dalmatas a captiuitate redemit. Inter ea uero Rhotaris, qui Arioaldo in Longobardorum regnum successerat, licet iustitia & pietate insignis habitus sit, ad arrianos tamē declinat, passusq; est, ut eodem tempore omnibus regni sui ciuitatibus duo episcopi pari potestate præsident: alter enim catholicus, alter arrianus, habeatur. Tanti præterea ingenii fuit, ut leges quae sola memoria & usu retinebantur, in seriem quandam redegerit, codicemq; ipsum edictum appellari præcepit. In re autem militari ita præstans fuit, ut Heretruriam omnem & Liguriam cum ora maritima Massiliam usq; in suam redegerit potestatē. Anno deinde sexto regni sui moriens, Rhodoaldo filio regnum reliquit. Ferunt sacerdotem quendam Rhotaris corpus apud templum Iohannis baptistæ sepultum, noctu aperto tumulo spoliasse: solent enim pretio quendam cum regum corporibus reponi. Hanc ob rem beatus Iohannes homini apparet, ei mortem interminatus est, si deinceps templum suum ingredieretur. Huic enim sancto Rhotaris mirum in modum in uita deditus fuerat. Idem contigit temporibus nostris Alouisio cardinali, patriarchæ Aquileiensi. Eruto enim sepulchro ab his spoliatur, quos ipse ex infima forte hominum ad dignitatē sacerdotalē et meliorem fortunā

erexerat. Rhodoaldo igitur regni gubernacula suscipiens, Gundibergam reginam Theodelindam uxorem accipit, quæ religionem matris imitata, ut illa Modocia, sic ipsa Tarracinae Iohannis baptistæ templum edificat, plurimoq; auro & argento exornat. At Rhodoaldo in adulterio deprehensus, a marito adultera interficitur. Huic autem succedit Arípertus Gudaldi filius, Theodelinda reginæ frater, qui apud Ticinum salvatoris oraculum condidit, uarijsq; ornamenti insigniuit, & fundis dotauit. Iohannes autem pontifex ueritus ne corpora Vincentij & Anastasi aliquando in manu barbarorum deuenirent, ut Romam q; diligenter ferrentur curauit, ac iuxta fontem lateranensem in oratorio beati Iohannis baptistæ magna cum ueneratione collocauit. Sit qui scribant huius pontificis tempore & Vincentium Beluacensem episcopum, & Muardum archiepiscopum Remensem sanctitate & doctrina in prelio fuisse. His addunt & Reginalpham Gallam matronam genere & sanctitate insignem; & Renaldum Traiectensem episcopum, uita & miraculis clarum. Iodocus quoq; his nequaq; inferior est habitus, qui Brutonum regis filius preto regno, cum aliquādiu in eremo uiuisset, tandem in pago Pontio moritur. Iohannes autem pontificatus sui anno primo, mense nono, die nono moriens, in basilica Petri sepelitur quarto idus octobris. Vacat tum sedes mensem unum, dies tredecim.

THEODORVS. I.

LXXV. pō.

Theodorus natione Græcus, patre Theodoro episcopo Hierosolymis oriundo, pontificatum iniens, omnia quæ ad dignitatem religionis christianæ pertinebant, arbitrabatur circumspectebat, ut bonum pastorem decet: in omnibus, maxime autem erga pauperes mira benignitate uentus. Inter ea uero Heraclius trigesimo imperij sui anno, morbo intercutineo perit, cum paulo ante Theodororum cognomento Caliopam mortuo Isatio hexarchum in Italiam misset: In locum uero demortui Heraclij primo sufficitur Constantini filius, qui quanto suscepti imperij mense, ueneno opprimitur Martinus nouerca & Heraclonus insidijs, quos quidem ad tatum facinus (ut aiunt) Pyrrhus patriarcha instigauerat. Heraclon itaq; mortuo fratre imperium occupat, eo potissimum tempore, quo Cyrus, Sergius & Pyrrhus Acephalorum hæresim instaurantes, unam operationem in Christo, humanitatis scilicet & diuinitatis, unamq; uoluntatē prædicabant. Ex his autem Pyrrhus audita Heraclij morte redefidit in patriam cupidus, ex Aphrica ubi exulabat Romanum uenient, ac errati ueniam petens non ex animo, sed fite, a Theodoro uiuendi formam accepit. Verum prius uitam amisit, quam tanto scelere quaſitam dignitatem poterit obtinere. Senatus enim populusq; Constantiopolitanus cognito scelere, in Martinam Heracleonemq; consurgens, cum hunc naso, illam lingua mutilatam relegasset, Pyrrhum de fuga retractum interficit. Constantium uero Constantini dolo necati filium imperatorem creat. In locum autem Pyrrhi Paulum episcopum sufficit, quem Theodorus pontifex Romanus dignitate priuauit, quia orthodoxæ fidei normam & rationem suscipere recubat, adiuuante eius stultitudinem Constantino in eandem hæresim stolidæ nimium prolapso. Conuersus deinde ab hoc certamine pontifex ad ornanda sanctorum corpora, Primi & Feliciani martyrum reliquias ex arenatio uia nomenclata ablatis in urbem deferens, in basilica Stephanii protomartyris in Cælio monte collocat: multis ornamenti, tum ex argento, tum ex auro adhibitis. Idem quoq; basilicam edificat uia flamminea non longe à ponte milvio, & statim dedicat. Duo postremo oratoria construxit & ornauit: quorum alterum erat apud Lateranensem basilicam beato Sebastiani; alterum uero uia hostiensi Eupulo martyri dedicatum. His ita constantei & sancte peractis, moritur pontificatus sui anno sexto, mense quinto, die decimo octavo: sepeliturq; in basilica Petri pridie idus Maii. Episcopatus autem diebus duobus & quinquaginta tum uacat.

MARTINVS. I.

LXXVI. pō.

Martinus primus, patria Tudertinus, patre Fabricio, in Theodori locum sufficit, legatos statim Constantinopolim misit, qui Paulum adhortarentur, ut omisiss erroribus suis aliquando ueritatis callem ingredieretur. Is autem non